绍兴分行（以下简称“工行绍兴分行”、“质权人”）签署了《关于振

德医疗用品股份有限公司股份转让协议》（以下简称“《股份转让协

议》”），浙江振德、许昌园林拟将其持有的合计 13,322,560 股无限售

条件流通股（占公司总股本 5.00%）通过协议转让的方式以人民币

26.74 元/股的价格转让给孙纪木（其中浙江振德拟转让 1,548,620

股，占公司总股本的 0.58%；许昌园林拟转让 11,773,940 股，占公

司总股本的 4.42%），转让价款共计人民币 356,245,254.40 元。

2、本次权益变动前，公司控股股东浙江振德及其一致行动人（鲁

建国、沈振芳和许昌园林）合计持有本公司股份 157,748,066 股，

占本公司总股本 59.20%。本次权益变动后，公司控股股东浙江振德

及其一致行动人（鲁建国、沈振芳和许昌园林）将合计持有本公司股

份 144,425,506 股，占本公司总股本 54.20%；孙纪木将持有公司

13,322,560 股股份，占公司总股本的 5.00%。

2、受让方承诺本次协议转让完成之日起 12 个月内不减持本次协

议受让的公司股份。

3、本次协议转让不触及要约收购、不构成关联交易、不会导致

公司控股股东及实际控制人发生变化。

4、本次协议转让的标的股份存在质押情况，尚需在办理标的股

份过户前完成解除质押手续。

5、本次协议转让事项尚需履行上海证券交易所合规性审核，并

在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理股份过户登记手

续，本次交易能否最终完成尚存在不确定性。

一、协议转让概述

（一）公司于 2025 年 9月 10 日收到控股股东浙江振德及其全资

子公司许昌园林（以下合称“转让方”）的通知，浙江振德、许昌园

林于 2025 年 9月 10 日与孙纪木、工行绍兴分行签署了《股份转让协

议》，浙江振德、许昌园林拟将其持有的合计 13,322,560 股无限售条

件流通股（占公司总股本 5.00%）通过协议转让的方式以人民币 26.74

元/股的价格转让给孙纪木（其中浙江振德拟转让 1,548,620 股，占

公司总股本的 0.58%；许昌园林拟转让 11,773,940 股，占公司总股

本的 4.42%），转让价款共计人民币 356,245,254.40 元。

本次协议转让不触及要约收购，不会导致公司控股股东及实际控

制人发生变化，受让方与公司控股股东及其一致行动人不存在关联关

系。

本次协议转让前后，公司控股股东浙江振德及其一致行动人（鲁

建国、沈振芳和许昌园林）、受让方孙纪木持有公司股份情况如下：

股东名称

本次协议转让前 本次协议转让后

持股数量（股）
占总股本

比例（%）
持股数量（股）

占总股本

比例（%）

浙江振德 132,739,480 49.82 131,190,860 49.24

许昌园林 11,773,940 4.42 0 0.00

鲁建国 3,924,646 1.47 3,924,646 1.47

沈振芳 9,310,000 3.49 9,310,000 3.49

浙江振德及其一致行

动人合计持有股份
157,748,066 59.20 144,425,506 54.20

孙纪木 - - 13,322,560 5.00

注：以上数据如果有误差，为四舍五入所致。

（二）本次协议转让的交易背景和目的

转让方基于自身发展与资金安排通过协议转让方式减持公司股

份，同时引入看好公司未来发展前景的投资者。受让方基于对公司发

展前景和长期投资价值的充分认可，拟通过协议转让的方式增持公司

股份。

（三）本次协议转让尚需履行的审批或者其他程序及其进展。

本次协议转让事项尚需履行上海证券交易所合规性审核，并在中

国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理股份过户登记手续（因

本次协议转让的标的股份存在质押情况，尚需在办理标的股份过户前

完成解除质押手续），本次交易能否最终完成尚存在不确定性。

二、协议转让双方情况介绍

（一）转让方基本情况

公司名称 浙江振德控股有限公司

统一社会信用代码 91330602755933132U

成立时间 2003 年 10 月 23 日

注册地 浙江省绍兴市越城区皋埠街道皋北村

法定代表人 鲁建国

注册资本/实缴资本 5,000 万元人民币/5,000 万元人民币

经营范围 实业投资；股权投资及相关咨询服务；资产管理；

投资管理；批发、零售：工艺品、纸制品、床上用

品、文化办公用品、塑料制品、化工原料及产品（除

危险化学品及易制毒化学品）、煤炭、钢铁；货物进

出口。

主要股东 鲁建国持有 87.1552%股权、沈振芳持有 2%股权，为